Super tertio capitulo ut supra lecto.

Interrogatus, respondit et dixit: Dico parimenti esser la
 verità ch'è stato al mondo il padre don Evangelista Dorati,
 f. 12^v che fu, vivendo, della nostra congregazione Il e religione et
 25 è stato anco nostro preposito generale. Il qual padre don
 Evangelista per la pratica et cognitione ch'ho havuto di lui
 di molt'anni in Venetia, particolarmente nel seminario
 patriarcale, io l'ho sempre conosciuto per huomo di gran
 bontà e sincerità di vita et timorato di sua divina Maestà. E
 30 non è dubbio alcuno che le scritture quali vostra signoria mi

mostra et che sono descritte nel fine di detto capitolo, io 1
 le riconosco per scritture fatte e scritte di propria mano e
 lettera del detto padre don Evangelista, a me assai ben nota
 per la cognitione et pratica che ne ho havuto et ho, per
 haverlo più volte veduto scrivere et haver anco da lui ricevuto 5
 molte lettere, delle quali non ne ho tenuto conto et non so
 che cosa ne habbi fatto, perchè erano lettere de negotii,
 secondo l'occorrenze che nascevano in tempo che particolar-
 mente egli era generale. Et oltre di questo riconosco anco le
 dette scritture esser scritte di mano di detto padre don 10
 Evangelista, perchè della sua mano e lettera se ne conserva
 nel nostro archivio di San Maiolo, et furono da lui fatte et
 scritte in tempo ch'era cancelliere del capitolo nostro generale
 l'anno, se ben mi ricordo, 1590 o 1591; le quali in tutto et
 per tutto confrontano col carattere di dette scritture et, se 15
 bisognasse, si fariano anco vedere per far maggiormente
 constare la verità che depongo. Et questo è quanto so del
 contenuto de detti capitoli; et l'ho saputo et so per le ragioni
 et cause per me sopra deposte.

Interrogatus che nomini li padri della sua religione e 20
 congregazione, da quali dice haver inteso delle opere di
 pietà e santità di vita del padre Girolamo Meani, oltre il
 soprannominato Battista da Romano et il sudetto padre
 Vincenzo Trotti.

Respondit: Posso dire che comunemente i nostri primi 25
 padri della religione lo dicevano *uno ore*, et in particolare un
 padre don Francesco di Trento, che fu secondo generale della
 nostra religione, qual ho molto ben conosciuto, e un padre
 Giovanni Scotto, che fu il terzo generale, et un padre don
 Guglielmo Il Tonso, che fu uno de quei primi padri della 30 f. 13^r

1 nostra religione, quali tutti sono morti; e mi raccontavano
certo gran cose del detto padre don Gerolamo, ma per la
longhezza del tempo mi sono uscite dalla mente. E mi
soviene ancora d'un padre chiamato don Bernardino Castel-
5 lano, che fu nostro generale lui ancora, cioè il quarto, et
uno delli primi sei professi della religione.